Ut calcet pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum, ex inimicis a temelio.

Viderunt itinera tua, Deus : itinera Dei mei, regis mei in sancto.

Præcesserunt cantatores [al. *cantores*] eos, qui post tergum psalbant, in medio puellarum tympanistarum.

In ecclesiis benedicite Deo Domino, de fonte [al. *fontibus*] Israel.

Ibi Benjamin parvulus continuens [h. *fecit descendere*] eos, principes Juda in purpura sua [h. *lapidabant eos*] : principes Zabulon, principes Nephthali.

Præcepit Deus tuus, fortitudine tua conforta, Deus, hoc quod operatus es in nobis.

De templo tuo, quod est in Jerusalem, tibi offerten reges munera.

Incipa bestiam calami, congregatio fortium, in vitulis populorum calcitrantium contra rotas [al. *portas*] argenteas.

Disperge populos qui bella volunt. Offerant [h. *veniant legati*] velociter ex Aegypto : Aethiopia festinet manus Deo.

Regna terra, cantate Deo, psallite Dominum. SEMPER.

Qui ascendit super cœlum cœli ab oriente [h. *a principio*] : ecce dabit vocem suam vocem fortitudinis.

Date gloriam [h. *fortitudinem*] Deo : super Israel magnificientia ejus, et fortitudo ejus in celis.

Terribilis Deus de sanctuaris suis : Deus Israel ipse dabit fortitudinem, et robur populo : benedictus Deus.

qua arca sacra ex seibus Obededonis in arcam Sioniticam ad lacum ei paratum transferretur, II Sam. vi, 12 seq.; I Chron. xv. Rectius, ut opinor, Hengstenberg illud referat ad II Sam. xi, 26-31, quum schilicet, urbe Rababah capta, arca, quae Israëlitæ pogonates de more secuta erat (II Sam. xi, 11), iterum in Sionis arcu reportaretur. Premissa, exordii instar, ea ipsa formula, quo Moses olim ut conservaret, quodiscunque area locum mutaret suum, Ita tandem ut eandem iure suo vates angest et amplificet (vers. 2-4). Jovem Israëlitarum liberatorem in Universum laudat (5-7); deinde omnia enarrat, que Jova patrio suis inde ab exitu ex Aegypto usque ad terram Canaanæ occupationem præstiterit (8-14); tum celebratur singularis prærogativa, qua Deus montem Sionem at sedem suam slegenter (15-19), victoriaque non una de hostibus, Philisteis præsergit, reportata regnante Davide (20-24); sequitur solemnis pro recenti Victoria pompa descriptio (25-28); quo triumpho excitatus vates diem previdebat et optat, quo populi omnes Israëlitarum Deum reverentur (29-32); tandem, quasi id jam adimplatur, eos invitat ad tantam hujus Dei majestatem agnoscendam et celebrandam (33-36). Hinc partes tres vers. 5-24, 25-28, 29-36, quæ in strophas 7 commode dividuntur, puta vers. 2-4, 5-7, 8-14, 15-19, 20-24, 25-28, 29-32, 33-36.

Vide nostram hujus Psalmi interpretationem historicam et criticam, quæ exstat in Université catholique, mense mart. ann. 1853.

1. Præcentori, Davidis carmen, canticum.

2. Exsurgat Deus : (statim) dispersantur hostes ejus, et fugiant osores ejus a facie ejus.

3. Sicut disperlit funus, dispellas eos ; sicut liquescit cera coram igne, perirent improbi coram Deo.

4. Et (at) justi latentur, jubilent coram Deo, et exsultent in lætitia.

5. Canite Deo, fidibus canite nomen ejus ; viam complanate incendi curru per deserta :

Jova est nomen ejus ; et jubilate coram eo.

6. Pater orphanorum et judex viduarum Deus est in sua sancta domo.

7. Deus habitate facit solitarios (domo extortos) in domum, educti vinclis in prosperitates : soli refractarii habitant desertum.

8. Deus, cum exires (ex Aegypto) ante populum tuum, cum procederes per desertum,

9. Tunc terra contremuit, et colli stillarunt coram Deo, (hic Sina) coram Deo, Deo Israëlis.

10. Pluviam liberalitatum demisisti, Deus ; hæreditatem (populum) tuum vel (quamvis) defatigatum tu sustentasti eam.

11. Grex tuus (columnæ) habitavit (devolavit) in ea (hæreditate tua) : sic paras cibum per bonitatem tuam inopi populo tuo.

12. Dominus dedit hymnum ; mulierum victoriam nuntiantum magnus erat numerus.

13. Reges exercituum fugiunt, fugiunt, et habitatrix domus (matrona) partitur prædam.

14. Uique reuinibus tunc inter limites (οἰκισμος) terræ Canaanæ, o Israelitæ, alæ columbæ obductæ argento, pennaque ejus cum pallore auri.

15. Quum dispersisset Omnipotens reges in ea terra, tunc nix fuit in monte Salmon.

COMMENTARIA IN PSALMOS.

16. Mons Dei (altissimus) est mons Basan,
mons tumulosus, mons Basan.
17. Quare (o homines) respicitis montes istos tumulosos ?
Ecce mons (Sion), quem concupivit Deus in sedem suam;
utique Deus habitabit eum (vel ibi) in aeternum.
18. Currus Dei due myriades, millia iterationis (multa);
Dominus inter eos est;
Sinai mons est in sanctuario.
19. Adscendisti altitudinem, duxisti captivos;
acepisti dona inter homines, vel reluctantibus,
ut habites hic, Jova Deus.
20. Benedictus sit Dominus omni die;
si quis onus imponit nobis, Deus ille est salus nostra.
21. Deus est nobis Deus salvationum,
et Jovae Domino sunt exitus mortis.
22. Certe Deus percutiet caput hostium suorum,
verticem capilli (capillatum) ejus, qui incedit in delictis suis.
23. Dixit Dominus : « Ex Basan reducame,
reducam ex profundo maris,
24. ut agites (o Israel) pedem tuum in sanguine;
et lingua canum tuorum satietur ex inimicis ex eo. »
25. Viderunt (homines) incessus tuos, Deus,
incessus Dei mei, regis mei in sanctuario (area) vecti.
26. Praecedunt cantores, post (deinde) fidicines,
in medio virginum pulsantium tympana.
27. In cœtibus benedice Deum Dominum,
vos ex fonte Israëlis (Israëlite).
28. Ibi (in solemni pompa) adest Benjamin parvulus, dominator eorum;
princeps Judee, lapidatio eorum;
principes Zabulon, principes Nephthali.
29. Decrevit Deus tuus, o Israel, potentiam tuam;
potens esto (firmus in consiliis), Deus, qui operaris nobis.
30. Propter templum (tabernaculum) tuum imminens Hierosolymis
tibi afferent reges munera.
31. Incrèperam arundinis,
turbam taurorum cum vitulis populorum,
qui prostrerunt sessum cum frustis argenti :
dispergit Deus populos, qui bella diligunt.
32. Venient magnates ex Aegypto;
Ethiopia acceleret manus suas (dona) ad Deum.
33. Regna terra, canite Deo;
fidibus canite Dominum :

PSALMUS LXVII.

34. Qui vehitur per celos colorum sempiternos :
enedit voce sua vocem potentem.
35. Date potentiam (honorem potentiae) Deo :
super Israel excelsitudo ejus,
et potentia ejus in nubibus.
36. Terribilis es, Deus, e sanctuario tuo (celo et area);
Deus Israëlis, is dat potentiam et robur populo suo :
benedictus sit Deus !

NOTÆ.

Vers. 2. Num. x, 35. Alii, dispargantur, fugiunt, et ita deinceps, eodem sensu. — Vers. 3. Propri. secundum à dispergi fundi. — Vers. 5. Alludunt Israelitarum peregrinationi in deserto, duce et auspice area, i. e. Jova. Incedunt, imperatoris instar, Jova, propri. in Jova. — Vers. 6. Domo, colo, ait Hengstenberg; rectius area. — Vers. 7. Habitard, relinquuntur in deserto : conf. Num. xiv, 16, 23. — Vers. 8. « Jam arcu cum splendore sua committit solemniter procedente, abesse omnino haud potuit, quin animo vatis se offret cogitatio pristini illius temporis, quo populus, excuso Aegyptorum iugio, duce et auspice Jova, per desertia arabica migrabat. » Schmurrer. Cf. Jud. v, 4, 5. — Versiculus 9 Maurero et aliis descripsit est maiestatis et potentiae munis in Sinai monte presentissimi; stillarunt, ingentes imbreves precipitando, quasi liquefacti a numinis presentia; hic Sinai mons contremuit. Rectius... stillarunt mama; hic Sinai, glossa est, declarationis causa perperam addita. — Vers. 10. Ha liberalitates multifaria illa sunt beneficia, quibus Jova populum suum per vasta et horrida deserta iter facientes ornavit et sustentavit. Alii strictius intelligunt sine mammam, de qua in vers. precedet, sive coturnices, de quibus in vers. seq. Maurer, invito accentu, cum Alexandr. et Vulg. sic jungit, pluvia... conspersisti, Deus, harditatem tuam. — Vers. 11. Alii, grec., populus tuus habitabat in ea terra deserta, vel Cananea : sic, etc. — Vers. 12. Hymnum victorie. Feminarum magnas partes fuisse in ejusmodi publica letitia, intelligunt ex locis Exod. xv, 20; Jud. xi, 34; I Sam. xviii, 6, 7, etc. Referendum videtur ad victorias Num. xx, 21 seqq. — Vers. 13. « Feminis, non viris, quod tributar partitio præde, elegantissimum est, atque ad rem ipsum accommodatissimum. Nempe viris satis est hostis prostravisse, preloque vicisse : praedam vero, ipsorum virtute partam, ejusque equilibrum partitionem non admodum curare sinit animi elatio atque liberalitas. » Schmurrer. Alii, habitatio domus, i. e. omnes qui domum habitant, i. e. omnis populus, tranquillam in focis agens pacem. Alii, à pulchra domus, gall. la belle de la maison, i. e. femina. Sunt qui versie. 13-15 esse carmen illud triumphale feminarum, de quo in vers. precedet : ita Ewaldus. — Vers. 14. Israelitas dicti similes ali columbo, etc., i. e. similes columbis, quarum alas candentes radis solis flavescent. Hunc vers. et seq. Ewaldus ita interpretatur : Cum in pace degitis, ali columbus nitens, omnia prospera sunt in terra vestra, sol suos emitit radios; cum vero Deus dispergit reges, i. e. tempore bellorum et grandis in tenebris (pro Salmon), i. e. tenebris horrendis, cadunt in hostium vestrorum pernicies. — Vers. 15. Nix fuit, ulkebat nive Salmon, dignusque videbatur, quem Deus eligeret ut arce sedem. Alii aliter. Maurer : Tum terra Cananea eamdem niveam faciem habuit, qualem habuit Salmon mons, i. e. tum tanta fuit regnum strages, ut terra obiecta truncata cesorum cadaveribus alberet, quemadmodum albitu Salmon mons excisus ab Abimelech illius arborebus, Jud. ix, 48. Cf. Virgil. Aenid. V, 863, XII, 36. Hengstenberg : Tunc lux felicitatis in terra splendet, quemadmodum mons Salmon, nigris operibus silvis, nive cadente absedit. — Vers. 16. Mons Basan, fateor, prestans est atque extinximus, pluribusque jugis et collibus constans; neque tamen a Deo eligetur. — Respiciens, gall. faites-vous attention à, etc. Alii, quare invicti obseruantur, o montes tumulos, montes Sionis, quem, etc. Non male. — Vers. 18. Currus (in numero plur.), etc. Sicut magni olim reges suam ostentare potentiam solabantur magna currum bellicorum copia, veluti Pharaon Exod. xiv, 7; Jabin Jud. iv, 13 : ita nosler regem supremum Israëlitici populi, Jova, inducit tanquam vicorem triumphantem, spirituum coelestium exercitus infinito stipatum, in Sionem montem ascendentem. Sinai, numinis sedes et domicilium, cum suis terroribus. Ita Mariyah lib. IV, epist. 60 : « In medio Tibure Sardinia est ; et Themistius orat. 31 : « Helicon in Bosphorus transit. » — Vers. 19. Altitudinem, Sionem ; ali, colum, Doma, tributa. Maurer, acepisti dono homines, dono tibi dantur, imperio tuo sese subjicunt ; Atque adeo refractarii habitandum est cum Jova Deo, coguntur illi quoque adire templum Jovae, Jova in fidem et clientelam se conferre. — Vers. 20. Alii, omnes auferunt a nobis. — Vers. 21. Exitus mortis, habet Jova vias modisque, quibus suos possit morti subducere. Alii, exitus, seu impetus Dei in hostes mortis pleni, cum strage hostium conjuncti, ut sit parallelismus oppositorum : conf. Habac. m, 13. — Vers. 22.

Capilli, sive quia duces erant eriniti, ut Absalom; sive quia Arabes ducem vocant *crinem*, quod gall. dicemus *tropet*. — Vers. 23. *Reducam* puta hostes, tibi mactandos, o Israel. Alii, *reducam*, puta populum meum ad felicitatem ex maximis periculis: quod minus placet. — Vers. 24. *Ut agites*, vel *ut conculed pes tuus*; Hengstenberg, *ut confringas eos pede tuo in sanguine eorum*. *Ez eo*, sanguine; Rosenmullerus, *ex unoquoque eorum*. Minus recte Maurer, *tingua... de hostibus sit pars ejus*. — 25. *In sanctuarium*; Schmurrerus, *ad sanctuarium*. — Vers. 27. Sunt qui hunc versum cantari putant abilis, de quibus in vers. precedet. — Vers. 28. *Parvulus*, natus misimus; ali: quia haec tribus minima erat. *Dominator*: alluditur Sauli, e tribu Benjaminis orti, victoris; *eorum*, i. e. hostium. Maurer, *dominus*, i. e. princeps seu dux hujus tribus. Pro *tayidatio* (quo Davidis de Goliatho victoris aliquid), Maurer *vertit agmen*, i. e. viri illius tribus. Alexandrini *redem* retulerunt ad verbum *radam*. Duo paria tribuum nominat instar omnium: nam Benjamin et Iuda in finibus terra australibus site erant, Zabulon et Nephthali in finibus septentrionalibus. — Vers. 29. Maurer, *pro operatis*, *veritis, presentem te exstades*; Rosenmullerus, *quod id quod nobis in salutem nostram fecisti*. Maurer, *potens esto... et templo tuo super Hierosolymos*. *Tibi afferant*, etc. — Vers. 31. *Fera aranaria* est crocodilus, qui etiam ab Ezechiele xxx, 3, 4, xxxii, 2, 3 pro *Egypti* imagine usurpatur; aliis tamen est leo, quem Syria regis imaginare esse putant. Quemcumque demum ponatur fera, dubio saltum caret, metaphorica locutione populi Dei hostem significari. *Tauri* sunt duces, *vultus milites*. *Qui prosterunt sese, propr. qui prosterunt sese*, distributive accipendum. *Frustis*, seu massulis, ad tributa solvenda. *Dispergit, seu dispersit*; veteres multi legentur *bazzer*. — Vers. 32. Maurer, *accurret manus suis ad Deum adorandum expansi*. — Vers. 34. *Sensus*: Deus sedet in celis supremis, quae sedes aeterna est, indeputata. — Vers. 35. *Sensus*: Jovae potentiam agnoscere, que non minus in gubernandis et protegendis Israelitis, quam in tempestatis excitandis, elucescit.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXVII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Psalmus Cantici ipsi David.

Argumentum huius Psalmi volenti aliqui esse victoriam Ezechie de Assyris aut aliquam aliam similem, que post tempora Davidis contigerit, quoniam in hoc Psalmo fit mentio templi Domini, dum dicitur: « A templo tuo, quo est in Jerusalem, » quod tandem post mortem Davidis a Salomon eius filio extrectum fuit. Sed hoc argumentum non convincit; nam tabernaculum Domini, quod era in Sili, postea in Jerusalem, templum dicitur. *1 Reg. ii, 8*: « Samuel dormiebat in templo, » et habetur eadem vox hebraica חַדְרָה hecad, que habetur in hoc Psalmo. Alii volunt Psalmum compescit et decantatum, quando translati est arcus Domini in Jerusalem, quod ea ratione confirmant, quia verba primi versus: « Exsurgat Deus, et dissipetur inimici ejus », dicit solebant, quando elevatur arca ut alio transferretur, ut notum est ex cap. x Num. Alii totum Psalmum referunt ad Christum resurgentem et ascendentem in celum, et ad Ecclesiam, quae est corpus ejus, ut S. Augustinus et Euthymius. Sed S. Hilarius, et qui eum sequitur S. Hieronymus, docent in hoc Psalmo decantari mysteria utrinque Testamenti, quod verissimum nobis esse videtur, negari non possit, in hoc Psalmo describi decensum Domini in monte Sina ad legem populo dandam, et Christi ascensionem in celum, et alia id genus mysteria. Est autem Psalmus plenus figuris et metaphoris, et poeticas descriptionibus admirabilibus, ut propona, quanto est pulchrior, tanto sit etiam difficultior; augent vero obscuritatem lectionum varietates et dissensiones, que inter codices hebraeos et grecos, ac latinos esse videntur.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. *EXSURGAT DEUS, ET DISSIPENTUR INIMICI EJUS; ET FUGIANT, QUI ODERUNT EUM, A FACIE EJUS.*

Hac sunt verba quae a Mose dici solebant, cum elevaretur arca, et populus migrare inciperet: quibus verbis Moses precabatur Deum, ut area exurgente et precedente populo, ipse quoque surgere dignaretur, et defensione sua ac protectione securum populum redderet. David igitur Mosem imitatus, et previdens Christi resurrectionem, per quam arca humanitatis ejus elevanda erat, et ipse dux futurus erat omnibus electis ad

terram vere promissionis, dicit: « Exsurgat Deus, » id est, resurgat a mortuis Christus Deus, et sic elevetur area, et populum Dei precedat ad celestem Jerusalem: sic exponunt communiter Patres, Hilarius, Hieronymus, Augustinus et alii. « Et dissipentur inimici ejus, » id est, Iudei, qui dixerunt: « Nolumus hunc regnare super nos, » *Lue. ix.* Atque hoc iam implutum videamus: nulla enim gens magis dissipata est per omnes terras, quam Iudeorum. « Et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus, » id est, et demones inimici ejus jam devicti et superata, fugiant a facie Dei, Christi vi-

delect triumphantis, et per resurrectionem verum se Deum esse demonstrantis.

Vers. 2.

2. *SICUT DEFICIT FUMUS, DEFICIENTI; SICUT FLUIT CERA A FACIE IGNIS: SIG PEREANT PECCATOES A FACIE DEI.*

Celeritas et facilitas, qua praesentia Christi dissipat peccatores, non poterat aptius depingi, quam similitudine fumi, qui a vento dispergitur; et cerea, que coram igne liquevit atque consumitur. Quod si per peccatores intelligentur demones, quod dicunt, *pereant*, significat interitum virium et roboris, non substantiae; et hoc modo intellexisse hos duos versiculos S. Antonium, testis est S. Athanasius qui, describens vitam ejus, dicit eum, cum a diemomibus oppugnaret, cantare solitus: « Exsurgat Deus, » etc. Quod si ad homines referatur haec sententia, tunc sensu erit, homines peccatores, qui justos inuste persequuntur, maxima celeritate et facilitate a Deo tollendos de medio.

Vers. 3.

3. *ET JUSTI EPULENTUR, ET EXULTENT IN CONPECTU DEI, ET DELECTENTUR IN LETITIA.*

Inquis persecutoribus turbabatis hoc sequitur, ut iusti frumenti praesenti auxilio Dei, secuti *epulentur*, id est, reficiuntur alimonia tum corporali, tum spirituali; et exultent coram Deo, id est, gestant pra gaudio, sed ea modestia et gravitate, que decet eos qui sciente se a Deo semper videri, utpote in conspectu ejus jugiter constitutis; « et delectentur in letitia, » id est, et ex ea letitia delectationem capiant, ut non sit eis necessarium, ob inopiam consolationis celestis, carnalem atque moriferam querere voluptatem.

Vers. 4.

4. *CANTATE DEO, PSALMUM DICITE NOMINI EJUS; ITEN FACITE EI, QUI ASCENDIT SUPER OCCASUM, DOMINUS NOMEN ILLI.*

Hoc dicuntur ad Apostolos aliquos primos fidèles, ex sententia non solum veterum Latinorum, sed etiam Graecorum, Theodoreti et Euthymii. « *Cantate Deo*, » vos primitive credentium. « *Psalmum dicite nomini ejus*, » laudate Deum voce et opere, vos qui digni facti estis cognitione tantorum mysteriorum. « Iter facite ei, qui ascendit super occasum, » id est, parate viam Domino predictionibus vestris, ut is qui jam ascendit super occasum, qui supergressus est omnem corruptionem et mortalitatem, et habitatus est per fidem in cordibus omnium gentium, per vestras predicationes adiutum aperlum et paratum inventias. « Dominus enim est nomen illi, » et ideo iure suo regnare debet. Dominus autem est, quia condidit et redemit. Quod attinet ad verba, *iter facere*, hoc loco non est, ambulare, sed ponit iter pro via, ut sensu sit: Facite viam ubi non est, parate transitum liberum removendo impedimenta, quomodo dicitur *Isai. xi, 1*: « Parate viam Domino, » et declaratur cum additur: « Omnis

vallis impletior, omnis mons, et collis humiliabitur: » quod spiritualiter significat, debere pusillanimes erigi in spem salutis, et superbos deprimi ad humiliantes terrorre divini iudicij. Illud, *qui ascendit*, non significat ascendere in altum, sed equitare, sive curru vehi, id est, ascendere super rem aliquam eam conculcando pedibus equorum, aut rotis currus. Id patet ex hebraica voce רֹכֶב. Illud, *super occasum*, hebraice est בְּשֻׁבְתָּה, *super vesperam*, sive *tenbras noctis*, vel etiam *super desertum*: quae omnia significant corruptionem mortalitatis, que plena est tenebris et arditure. Dicitur igitur Christus resurgens ascendere super occasum, quia quadammodo equitat, et curru invenitur super omnia mortalia, triumphans de morte, de tenebris, de deserto mundi hujus inferioris; et sic exponunt non solum Patres citati, sed etiam S. Gregorius in homili De Ascensione Domini.

5. *EXULTATE IN CONSPETU EJUS: TURBABUNTUR VERS. 5.*

A FACIE EJUS, PATRIS ORPHANORUM, ET JUDICIS VIDUARUM.

Vos qui paratis viam Domino, « exultate in conspectu ejus; » nec timeatis eos, qui vos turbant persecutionibus suis: nam et ipsi « turbabuntur a facie ejus, » id est tempore suo, cum dies judiciorum Deo esse videbuntur, gravissime « turbabuntur a facie ire Dei, » qui est « pater orphanorum, et judex viduarum, » id est, omnium desolatorum et afflictorum. In hebreo textu sum illa verba: *Turbabuntur a facie ejus*, et legitur: *Exultate in conspectu ejus, patris orphanorum, et judicis viduarum. Unde aliqui existimant in grecis et latinis codicibus essa duplice interpretationem illius sententiae: « Exultate in conspectu ejus; » nam verba hebraica litteris paululum immutatis, possunt etiam facere hanc sententiam: « Turbantur a facie ejus. » Sed non video cur non possimus dicere excidisse ex textu hebreico illa verba, *turbabuntur a facie ejus*: id enim facilius est, quam ut Septuaginta interpres in eodem loco duplice interpretationem posuisse credantur.*

6. *DEUS IN LOCO SANCTO SUO, DEUS QUI INHABITARE FACIT UNUS MORIS IN DOMINA.*

Quin dixerat Prophetia Deum esse patrem orphanorum et judicem viduarum, ut ostendat se potissimum loqui de orphanis et viduis spiritualibus, de his videlicet hominibus, qui non agnoscent in terris patrem, neque sponsum, sed Deum solum habent pro patre et sposo, et in illo solo confidunt, eum solum diligunt, ab eis visionem suspirant; ideo addit, « Deum habitare in loco sancto suo, » id est, in mentibus horum orphanorum et viduarum, horum peregrinorum in terra aliena, et ipsum esse, qui facit sibi hanc dominum, dum « habitare facit unus moris in domo. »

Verbum hebraicum, pro quo nos habemus *unius moris*, est *echidim*, que vox proprie significat unitos, et ideo recte verterunt Septuaginta, *unius moris*, id est, unus sensus, unus voluntatis, unus fidei, spei, dilectionis, quales erant in Jerusalem primi christiani, qui dicebantur esse « cor unum, et anima una, » *Act. 4*. Sed potest etiam eadem vox significare *unicos* et *solitarios*, ut S. Hieronymus verit; et tunc sensus erit: *Qui habitare facit unicos et solitarios*, destitutos aliorum auxilii, facti, inquam, habitare in domo sua sine timore et periculo, qui ipsi pater orphanorum eos protegit. Potest etiam sensus esse secundum alias: *Qui habitare facit unicos in domo*, id est, facit ut qui unicus erat, multa prole preocreat amplam familiam habentem. Denique non est absurdus sensus eorum, qui hoc referunt ad monachos, qui reliet mundi curia solitarii habitant. Iste sensus veri sunt omnes, et unus alium non destruit: sed primus videtur maxime litteralis, et cum sequuntur omnes fere Patres greci et latini, qui hunc locum traclaverunt, qui etiam per *unius moris*, interpretantur *unanimes*. Sic expont S. Hilarius, si etiam S. Augustinus, Theodoretus, Euthymius et alii.

Vers. 7. *QUI EDUCIT VINCENTES IN FORTITUDINE; SIMILITER EOS, QUI EXASPERANT, QUI HABINT IN SE PULCRIS.*

Declarat magnam pietatem Dei, qui non solum unanimis facit habitare in domo, sed etiam « educit vincentes in fortitudine, » id est, ligatos vinculis peccatorum educit de captivitate in fortitudine brachii sui; et quod magis est admirandum, « eos qui exasperant per incredulitatem ipsum Deum, et qui « habitant» quasi jam mortui « in seculis profundissime iniquitatibus, eos quoque potenter gratia sua educit de sepulcris, reducit ad vitam, et habite facti unanimis in domo. Notat

Vincet et autem S. Augustinus discernit inter vinculos et segniti pullos: vincit enim dicuntur, qui ligati quidem modo differunt: sunt vinculus concepientes, et in peccatis habent, sed cupunt liberari, et potunt auxilium. Sepultum autem dicuntur illi, qui cum in profundum malorum venerint, contempnunt salutem, et incredulitate sua Deum valde exasperant. Et tamen utrosque interdum magna Dei pietas emolliit ad patimenti, et liberat a miseria illa diabolicae captivitatis, qua major non inventur. Possunt etiam hanc intelligi de liberatione a malis temporalibus, ut a captivitate Aegyptiaca, et Babylonica, et similibus, et per sepulcrum metaphoricae intelligentiae erunt loca arida deserit, ut sonat vox hebraica hoc loco positum, *מִצְבָּח תְּשֵׁחַח*, que *locum arenem* proprius significat; vel ipsa terra captivitatis per sepulcrum intelligenda erit: quomodo Ezechiel, cap. xxxvii, captivitatem Babyloniam non semel appellat sepulcrum Hebreorum.

8. DEUS, CUM EGREDERERIS IN CONSPETU POPULI Vers. 8.
TU, CUM PERTRANSIES IN DESERTO.

9. TERRA MOTA EST; ETERNUM COELI DISTILLA- Vers. 9.
VERUNT A FACIE DEI SINAI, A FACIE DEI ISRAEL.

Jam ut credibilius faciat Propheta beneficia redemptionis Christi, commemorat beneficia antiqua, que figura erant futuorum beneficiorum. « Deus, inquit, cum egredereris in conspectu populi tui, » id est, cum coram populo tuo procederes in columna nubis per diem, et in columna ignis per noctem, eo tempore « cum pertransies in deserto, » post transitum maris Rubri, tunc « terra mota est, et etiam colli distillaverunt, » sed « terra mota est a facie Dei Sinai, et colli distillaverunt a facie Dei Israel. » Sie enim ordinata sunt verba hujus versiculi. Porro terra mota est, quando tremere coepit a conspectu Dei descendens in montem Sinai, ut perspicuum est ex lib. *Eredi*, cap. xix, ubi dicitur: « Eratque omnis montis terribilis; nam pro voce *terribilis*, est in hebreo *tremens, sive saltans*. Dicitur autem Deus Sinai, Deus qui apparuit in monte Sinai. Ceterum autem distillavit, quando pluit manna, et dicitur distillasse a facie Dei Israel, quoniam Deus in gratiam populi sui Israel fecit, ut manna de celo descendat.

10. PLUVIAM VOLUNTARIAM SEGREGABIS, DEUS, Vers. 10.
HEREDITATI TUE; ET INFIRMATA EST, TU VERO
PERFECISTI EAM.

Patribus in deserto colum distillavit te jubente pluviam quamdam, id est, mamma, sed « hereditati tua, » id est, Ecclesie tua, quam tibi tanquam propriam hereditatem vindicasti, « segregabis pluviam voluntariam, » id est, pluviam spontaneam, que ex se descendit: haec vero pluvia, grata est Spiritus Sancti, qui voluntaria, spontanea dicitur, quia non descendit ex meritis operum, quasi vaporibus terre sursum elevatis, sed sponte sui Spiritus Sanctus infundit corda fidelium aqua celesti; et dicitur « segregata hereditati Dei, » quia bona temporalia sunt communia fidelibus et infidelibus, sed gratia Spiritus Sancti segregata est, ut detur solum fidelibus in Ecclesia, extra quam non est salus. Posset etiam per pluviam voluntariam intelligi doctrina celestis, que non solum voluntaria est respectu Dei, sed etiam (ut Theodoreus observavit) respectu hominum, quem tam recipiunt, si volunt; rejecti, si nolunt. « Et infirmata est, tu vero perfecisti eam. » Illud, et, ponitur pro *quia*, ut sensus sit, pluviam voluntariam segregabis hereditate tua, quia hereditas tua infirmata est, jam dudum videbile ob ignorantiam Dei et invalescentes cupiscentias, debilitata erat, cum idolis servire, et vitis omnibus laboraret: sed tu per gratiam Spiritus Sancti, tanquam per pluviam salutarem, confirmasti et roborasti eam.

Flavia
volunta-
ria est
grata
Spiritus
Sancti.

PSALMUS LXVII.

Vers. 10. 11. ANIMALIA TUA HABITABUNT IN EA; PARASTI
IN DULCEDINE TUA PAUPERI, DEUS.

In ea hereditate, id est Ecclesia, que irrigatur aqua ecclesi, « habitabunt animalia tua, » id est, oves pascue tuae, quae pascendas regendasque suscipies: tu enim Deus « parasti, » cibum videbile, « pauperi, » id est ego populo tuo, « in dulcedine tua, » id est, juxta bonitatem et misericordiam tuam, que dulcissima est misericordia tuam: post transiit maris Rubri, tunc « terra mota est, et etiam colli distillaverunt, » sed

dere posuisse non solum editionem Vulgatam, sed etiam interpretationem S. Hieronymi et Septuaginta virorum septuaginta: ipse pro tempore impia temeritate defendens potius quam rideundus. Addo quod non est difficile videre, quid in textu hebraico legerint Septuaginta. Interpretes, et eos recte verisse, hunc locum, et latinum Interpretum eundem locum fideliter reddidisse: ac primum, pro *rex virtutum*, in hebreo sunt duo verba, que si legantur, *מלך tsiboth*, significant, *rex virtutum*, ut noster Interpretus verit; si legantur cum aliis punctis, *מלך tsobaoth*, significant, *reges virtutum*, sive exercitum. Sed, ut scepis diximus, credibile est melius legisse Septuaginta Interpretes, quam Rabbinos, qui puncta literis addiderunt. Illud autem, *dilecti*, in hebreo nunc est, *מלך ididodon*, quod significant *fugient*; sed Septuaginta Interpretes non habuerunt hanc vocem in suis codicibus, ut neque etiam S. Hieronymus; videntur enim Septuaginta legisse *מלך ididath*, quod significat *dilectum*: hec enim vox habetur in titulo Psalmi quadragesimi quarti, quam Septuaginta verterunt *dilecta*, et S. Hieronymus, *amantissimo*. Denique illud, *מלך necath baith*, significat quidem *habitacrum domus*, sed significat etiam *nudorem speciosam et delicatam*, que fere semper domi manet: et inde, translato vocabulo, significat *speciem et pudicitudinem*, ut hoc loco non solum Septuaginta, sed etiam B. Hieronymus redididerunt, quibus major fides debetur, quam Rabbinis, aut Calvinus. Sensus igitur ex Patrum expositione hic erit: « Rex virtutum, » id est, rex exercitum multorum, « dilecti, dilecti, » id est, dilectissimi, Christi videbiles, dilectissimi Deo et hominibus, ipse dabit « speciel domus, » id est, ad speciem et decorum domus Dei, que est Ecclesia, « dividere spolia, » gentium videlicet ad fidem Christi conversarum per evangelizantes Apostolos. Ubi verbum *dabit* subintelligitur ex versiculo precedenti, ut hic sit integer sensus: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa*, et ipse idem *Dominus rex virtutum dilectissimi*, *dabit ab specie domus dividere spolia*. Illud autem, *dilectissimi*, conjungitur cum nomine *virtutem*, « rex virtutum, » id est, exercitum, qui exercitus sunt Christi Fili Dei dilectissimi. Neque obstat quod nomine regis, idem Christus intelligatur; nam phrasis hebraica consuetum est dicere: Christus rex exercitum Christi, pro quo nos dicemus: Christus rex exercitum suorum, ut notat S. Augustinus, et sunt exempla in Scripturis plurima, ut Rom. 1: « Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificatum ex resurrectione mortuorum Jesu Christi, » id est, ex resurrectione ejus a mortuis; et Exod. xvi: « Dicit Moses ad Aaron: Summe vas, etc. Sicut precepit Dominus Moysi, » id est, sicut precepit Dominus mili. Denique in Pentateucho sepe legitur: « Fecit Moyses hoc, » aut illud: « Sicut

Vers. 13. 13. REX VIRTUTUM DILECTI DILECTI, ET SPECIE
DOMUS DIVIDERE SPOlia.

Calvinus
ridet ver-
sionem
communi-
cationem,
sed
pessima.

Hoc loco ridet Joannes Calvinus haeresiarcha, in *Antidoto Concilio Tridentini*, hanc lectionem editionis latine Vulgatae, et vult ipse legendum esse: *Reges exercitum fagerunt, fagerunt, et habi-
tacrum domus dividere spolia*. Sed Interpres latini non ex hebreo, sed ex greco traduxit Psalmos; grecus autem textus (qui Septuaginta Interpretum esse censetur) habet id ipsum, quod latini Interpres fideliter reddidit. Sanctus quoque Hieronymus non verit, *fagerunt, fagerunt*; sed, *federalunt, federalunt*. Prinde Calvinus ri-

Versio
comme-
nit agre-
gatio
ditar.

praecepit Dominus Moysi, » id est, sicut praecepit ei Dominus. Porro rellissime dicitur Christus rex exercitum; nam Apoc. xix, vidit Joannes quendam insigne equitem, qui habebat vestem sanguinem aspersam, et nomen ejus erat Verbum Dei, et sequebantur eum exercitus, qui sunt in celo.

Vers. 14. 14. Si dormiat inter medios cleros, fennæ columbe deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri.

Hunc versiculum fateor obscurissimum esse: sed interim mirari satis non possum temeritatem recentiorum, quorum unus Calvinus est, qui sequit Rabbinos legendum esse contendunt: « Si dormiat inter medias ollas, eritis sicut penne columbae, que tacta est argento, et cuius alia tacta sunt auro. » Ad refutandum horum temeritatem sufficeret auctoritas S. Hieronymi et Septuaginta Interpretum, quibus ista olle nunquam in mente venerunt. Sed accedit, quod cadem vox habetur in Genes. cap. xlii, ubi dicitur: « Isachar asinus fortis accubans inter terminos; » quo loco Septuaginta verterunt, *inter medios cleros*, ut hoc loco; S. Hieronymus utробique verit, *inter terminos*. Et hinc loco nullo modo aliae interseri possunt; cum autem: Vidi regnum quod esset bona, et terram, quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum, et factus est tribus serviens. » Ubi per cleros, sive terminos, intelliguntur sortes, sive possessiones due, inter quarum terminos configit Isachare possessio, sive hereditates; et quoniam ea visa est illi satis secunda et pinguis, maluit labore in cultura terre, et tributa pendere, quam bello excutere jugum dominantium. Addit etiam quod vox hebraica שְׁפָתָהִים shephathaim, habet numerum dualium, quo non utuntur Hebrei nisi ad significandas res geminas, ut duo labia, duas manus, duos pedes, duos oculos, duas aures, duas matrem, et similia; olla autem non sunt gemina ex natura sua, sed et una, et plurimæ esse possunt. Denique qui *inter ollas dormient*, » non solent instar argenti dealbari, sed instar fuliginis deignari. Igitur Calvinus cum Rabbinis inter suas ollas dimisso, existimamus sensum hujus versiculi hunc esse: « Si dormiat inter medios cleros, » id est, si vos qui evangelizatis verbum Domini, dormiat, id est quiescat in medio duorum Testamentorum novi et veteris, acquiescentes videlicet veritati divinitus inspirate Prophetis et Apostolis, tunc *penna columba*, id est Ecclesie fides et mores, *erunt deargentatae puritate sapientie*, et deauratae fervore charitatis. Nam per duos cleros intelligenda esse duo Testamenta, scribunt communis consensu latini et greci expositiones, S. Augustinus et S. Hieronymus, Theodoreut et Euthymius. Neque absurdum est per duos cleros intelligi duo Testamenta, quoniam clerus *soratem*, *possessionem*, et *haereditatem* significat. Sunt autem Scripturae divine possessio quaedam, et

hereditas Ecclesie. Quod si etiam per cleros intelligamus eum S. Hieronymo *terminos*, rectissime duo Testamenta duo termini erunt, extra quos ergredi non licet, nisi veritatis semitam perdere velimus. Possent etiam per duos cleros intelligi possessione coelestis et terrena. Debent enim predicatores Evangelii non toti esse affixi contemplationi celestium honorum, neque toti addicti vita active, et operibus charitatis erga proximos, sed in medio utriusque sortis quiescere, et munere per contemplationem erigi in deum, nunc per charitatem obsequium descendere ad proximos. Potest denique cum S. Augustino sic exponi versiculos: « Si dormiam inter medios cleros, » si moriamini inter felicitatem terrenam contempnam, et felicitatem aeternam speraram, et nondum adeptam, tunc erunt « penna columba deargentata, » quia quando sancti predicatores perseveraverunt usque ad mortem contemperantes terrenam felicitatem, et sperantes aeternam, et sic dormientes dormitione mortis inter has duas hereditates constituti, tunc fama Ecclesie quasi pennis deargentatis volat ubique, et exaltatur, ac magnificatur.

15. DUM DISCERNIT CELESTIS REGES SUPER EAM, Vers. 15.
NIVE DEALABUNTUR IN SELMON; MONS DEI, MONS PINGUIS.

16. MONS COAGULATUS, MONS PINGUIS: UT QUID Vers. 16.
SUSPICAMINI MONTES COAGULATOS?

17. MONS IN QUO BENELACITUM EST DEO HABI- Vers. 17.
TARE IN EO: ETENIM DOMINUS HABITABIT IN FINEM.

Descripti Prophetae predicatores per similitudinem dormientium inter cleros, et Ecclesiam per similitudinem columbae deargentatae et dealbare: nunc describit eosdem predicatores per similitudinem regum a summo Rege constitutorum, et Ecclesiam per similitudinem montis altissimi candidi proper nives, et uberrimi proper abundantiam lacticis. Selmon enim mons est altissimus, et ideo nivibus in vertice copertus, sed in imo fertili, cuius fit mentio in lib. Judic. cap. ix. Ait igitur: « Dum discernit ecclesie reges super eam, » id est, « Dum celestis, » vel, ut est in greco, ἡραρχίας συνεπεστεῖς, et in hebreo, טַהֲרָהָא, omnipotens, Deus videbat Christus, Rex ecclesie et omnipotens, « discernit, » id est dividit ac segregat uniuersitatem provincie sumum; « reges super eam, » id est Apostolus super Ecclesiam, per columbam antea designatam: eos enim et constitutis principes super omnem terram, » Psalm. xliv, ut regant ac dirigant populos. « Nive dealabuntur in Selmon, » id est, tunc populimulti justificabuntur, et nigro peccatorum in candore justitiae commutato, super niveum dealabuntur in Selmon, monte altissimo, qui Ecclesiam significat. Qui mons Selmon est *mons Dei*, *mons pinguis*, quoniam Ecclesia est mons proper excellentiam dignitatis, et est *mons Dei*, quia in ea

Nomina
duale
Hebrei
huius
et
quando
eo utan-
tar?

Lei dif-
finition
expositio
propria-
cula.

Ecclesi-
mon-
Dei, qui
in ea ha-
bitat

Deus habitat: elegit enim eam in habitationem sibi, et est *mons pinguis* ob abundantiam gratiarum et donorum Spiritus Sancti. Et est etiam *mons coagulatus*, et per hoc pinguisimus, quia lac divine gratia non defluit, sed quasi coagulatus in ea semper manet. « Ut quid suspicamini montes coagulatos? » id est, quare igitur suspicamini, vel opinamini esse alios montes æque coagulatos et pingues? quasi dicat: Non est, quod existimetis esse alios montes æque pinguis, atque hic Selmon. Hic enim est unicus « mons, » quo beneplacitum est Deo habitare in eo; » nec in eo habitabit ad tempus, ut fecit in monte Sina, « sed habitat in fine, » id est semper. Hoc videatur dici adversus hereticos, qui altis Ecclesiis erigere conantur. Pro voce *suspicamini*, legunt aliqui *ormulamini*, vel *contentidit*; sed idem est sensus. Significant enim illæ voces, frustra alios montes contendere cum isto monte, vel ei invideare. De hoc monte legimus apud Isaiam, cap. ii: « Erit in novissimis diebus preparatus mons dominus domini in vertice montium, et elevabitur super colles; et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi, et dicent: Ascendamus in montem domini, et ad domum dei Jacob, et dccebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis eius; » quo sine controversia intelliguntur de Ecclesia.

Vers. 18. 18. CURRUS DEI DECEM MILLIBUS MULTIPLEX,
MILLIA LÆTANTIA: DOMINUS IN EIS IN SINA, IN
SANTO.

Vers. 19. 19. ASCENDISTI IN ALTIUM, CEPISTI CAPTIVITATEM,
ACEPISTI DONA IN HOMINIBUS.

Vers. 20. 20. ETENIM NON CREDENTES INHABITARE DO-
MINUM DEUM.

Nunc comparat Propheta descendens Dei in montem Sina, ut daret legem veterem populo iudeo, cum ascensione Christi in celum, ut inde mittaret donum Spiritus Sancti, et legem novam populo christiano: quare comparationem facere videtur Propheta, ut ostendat unde tanta abundantia lacticis, et tantus candor Ecclesie data sint. « Currus Dei decem millibus multiplex, » id est, currus quo vehebat Deus, cum descendenter in montem Sina, erant multa milia sanctorum angelorum: quae omnia non erant genitum sub pondere, sed *lætantia*, et plaudentia pre voluptate vobendi Dominum. « Dominus enim in eis » sedens fuit in *Sinai*, in monte sancto. » Quod autem sancti angeli sint, qui cum Deo descendenter in montem Sina, dicitur aperius in Deuter. cap. xxxiii: « Dominus de Sina vevit, et de Sina ortus est nobis, apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum milia. » Quod autem currus Dei sint angeli, Scriptura passim docet, cum ait, Psalm. lxxxix: « Qui sedes super Cherubim, » Porro illud, *decem millibus multiplex*, in hebreo

21. BENEDICTUS DOMINUS DIE QUOTIDIE: PRO- Vers. 21.
SPERUM ITER FACIET NOBIS DEUS SALUTARIUM NOS-
TRORUM.

Vers. 22. 22. DEUS NOSTER, DEUS SALVOS FACIENDI; ET DOMINI, DOMINI EXITUS MORTIS.

Græci conjungunt verba precedentia cum hoc versiculo, hoc modo, Καὶ εἰς τὸν πόρον, ἀλλαγὴν Καὶ τὸν πόρον, Dominus Deus benedictus Dominus, et finiunt precedentem versiculum in illis verbis, εἶταν οὐκαντέται; et sic legunt etiam S. Augustinus et S. Hilarius. Sed noster interpres verit conformiter ad hebreum codicem. Et S. Hieronymus, in epist. ad Sorianum et Frenteliam, reprehendit lectionem Græcorum, et confirmat nostram ut virorem. Igitur Propheta postquam descripti ascensionem Christi, qui nobis dux fuit ad patriam coelestem, agit gratias Deo, ac dicit: « Benedictus sit Dominus per singulas dies, » id enim significat de quotidianis; nam Interpres latini reddidit ad verbum, quod inventit in greco; sed in hebreo est, Καὶ οὐαί, iam die die, id est omni die, sive de die in diem. Benedicimus autem Deum omni die, quia omni die nobis benefact. « Prospur iter faciet nobis, » id est benefacit nobis omni die, quia non deseret nos in hoc itinere, quod facimus omni die, donec ad aeternitatem diem pervenerimus. Vox hebreorum διεύθυνομεν significat portabit, quam unam vocem expressit Interpres tribus vocibus, prosperiter iter faciet; vere enim prospere ambulat, qui portatur a Deo. In græco est etiam unicunque verbum, επαντάσθη, quod significat prosperiter iter, complanando videlicet viam, et impedimenta removendo. Itaque promittit hoc loco continua assistentia gratia Dei, dum peregrinamus a Domino. « Deus salutarium nostrorum, » id est prosperabit nobis iter Deus, qui est auctor totius nostræ salutis; non enim indigemus simplici salute, sed multiplici, qui multiplici periculo sumus obnoxii. « Deus noster, Deus salvos faciendi, » id est, non sine causa dixi, Deum prosperitatem iter nobis, et salutes multas allaturum: nam hoc est illi proprium, hec est eis natura; ipse enim Deus noster, est Deus salvans, Deus misericors et pius. « El Domini, Domini exitus mortis, » id est, ab ipso provenient evasio mortis, sive egressio a morte. Pro illud, Domini, Domini, in hebreo sunt duo nomina: unus quatuor litterarum, quod est proprium Dei, et in Scripturis non pronuntiantur, sed loco eius legitur Adonai; alterum, nomen est, יְהוָה Adonai, quod Dominus significat. Itaque sensus est: et Dei nostri, qui est verus Dominus omnium rerum, sicut « exitus mortis, » id est, liberatio a morte sive evasio mortis. Ipse enim est vita eterna, et eam nobis communicabit, cum finita peregrinatione transferat nos de morte ad vitam.

Vers. 23. 23. VERUNTAMEN DEUS CONFRINGET CAPITA INIMICORUM SUORUM: VERTICEM CAPILLI PERAMBULANTUM IN DELICTIS SUIS.

Prospere ambulat qui portatur a Deo.

Dicit quid faciet Dominus amicis suis: docet

nunc quid faciet inimicis, qui increduli, permanerint, atque a regno ejus alieni esse voluerint. « Confringet, inquit, Deus capita inimicorum suorum, » id est, superbiam inimicorum suorum humiliabit, dum eos ad inferos exterminos cruciatibus puniendo dannabit. « Verificem capilli perambulantium in delictis suis. » Idem alius verbis repetit, ac declarat more suo Propheta: nam quod dixerat capita, nunc dicit verticem capilli, id est, verticem crinitum, superbum ac vanum confringet; quod dixerat inimicorum, nunc dicit perambulantium in delictis suis: illi enim soli sunt inimici Dei, qui non ambulant in legi Domini, sed in delictis suis, hoc est, qui tempus vite sue peccando consumunt. Paulo alter exponit S. Hilarius: inimici vult enim per capita inimicorum Dei, intelligi hos principes tenebrarum, id est, principes demonum, quos Dominus dicit perambulare vericem capilli, » id est, insidere et dominari capitibus hominum perversorum; » in delictis suis, » quia ad hoc solum insident, et dominantur capitibus hominum impiorum, ut eos ad varia delicia allient.

24. DIXIT DOMINUS: EX BASAN CONVERTAM, VERS. 24. CONVERTAM IN PROFUNDUM MARIS.

25. UT INTINGATUR PES TUUS IN SANGUINE, VERS. 25. LINQUAM CANUM TUORUM ET INIMICIS AB IPSO.

Confirmat Deus sententiam Prophetæ de perditione impiorum. « Dixit Dominus, ex Basan convertam, convertam in profundum maris, » id est, ego Dominus abraham inimicos meos ex Basan, regione uberrima et pinguisima, et a projiciam in profundum maris, » ut olim egi cum Pharaone. Converiam videlicet impios a delictis et voluptatibus in ultimam perditionem; tantaque erit hostium strages, » ut pes tuus, » o popule mens, « intingatur in sanguine » occisorum, et lingua canum tuorum tingatur ab ipso sanguine ex iniuria effuso. Haec mihi videtur sententia apte coherens cum superioribus. In hebreo habetur, וְתִלְכֹּד בְּמִמְּטֻלָּה iam, ex profundis maris, que videtur lectio contraria lectioni nostræ editionis Vulgatae, quam tamen habuerunt S. Hilarius, S. Augustinus et S. Hieronymus in Commentario. Et quamvis in hebreo sit prepositio וְ, quod significat ex, vel ab, tamen ponitur aliquando pro וְ, que significat in, et contra in ponitur pro ab; nam Eccl. ii, ubi legimus: « Cogitavi distrahere a vino carnem meam, » in hebreo est, in vivum. Sed S. Hieronymus recte judicavit, ut ponit esse pro a, vel ab; et contra, Deut. xxxii, ubi legimus: « Dominus de Sina venit, » Rabbi David existimat possumus esse de pro in, quia « Dominus in Sina montem venit, » non de Sina, quando legem dedit. Scio hos versiculos varie explicari, et tot esse expositiones, quot sunt auctores. Ideo in tanta obscuritate licetum mihi esse duxi, novam expositionem excoigitare, quam lectorum iudicio permitto.

Vers. 26. 26. VIDERUNT INGRESSUS TUOS, DEUS, INGRESSUS DEI MEI, REGIS MEI, QUI EST IN SANCTO.

Explicata victoria, et triumpho Christi de hostibus ejus, docet Propheta eos, qui testes fuerunt tantarum rerum, copissae illas toti mundo cum cantu et laetitia publicare. « Viderunt, inquit, ingressus tuos, Deus, » id est, non desunt qui viderint itera tua, Christe Deus, actiones tuas, perelia tua, victories tuas, « ingressus, inquam, tuos, qui es Deus meus, el Rex meus, qui nunc es in sanctuario tuo, » sive summum cœlum, sive Ecclesiam sanctum habitaculum ejus dicatur: nam utrumque est verum; est enim Christus in cœlo per presentem visibilem, in Ecclesia per fidem et providentiam.

Vers. 27. 27. PREVERENERUNT PRINCIPES CONJUNCTI PSALMENTIBUS, IN MEDIO JUVENCULARUM TYMPANIS TRIARIUM.

Alludit Propheta ad id quod fecerunt filii Israel, quando Deus liberavit populum suum de manu Pharaonis, tunc enim Moses princeps populi cum aliis filiis Israel cantavat canticum illud, Exod. xv: « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est. Et Maria soror Mosis, cum sequentibus se mulieribus sumpsit tympanum, et ludebat laudans Deum. » Sic igitur quando videbant principes Ecclesiæ Christi victoriam et triumphum, quo de potestate Satana liberati sumus, preverenerunt ipsi alias gentes et populos, ut Christi laudes predicarent et resonarent. « Coniuncti sancti angelis in cœlo psallentes eobam eamdem victoram, » in medio juvenclarum tympanistariorum, » id est, psallentibus angelis in medio animarum sanctorum, que cum Christo in cœlo ascenderant, que dicuntur juvencœ, quoniam recens vitam beatam ducere, et cum angelis Deo assister, eique psallere et cantare cooperantur.

Vers. 28. 28. IN ECCLESIA BENEDICITE DEO, DOMINO DE FONTIBUS ISRAEL.

Hic versiculus est quasi parenthesis, qua Propheta prævidens futuram letitiam principum Ecclesiæ, hortatur eos, ut « in Ecclesiæ, » quas fundatum erant, pertinet « benedicere. » Dominus Deus, de fontibus Israel « materiam laudis haurientes; vocat autem fontes Israel promissiones Dei ad Patriarchas, et iaticina Prophetarum prædicentium ea, que nunc implenta esse videmus et gaudemus. Illud, Deo bono, legi debet cum distinctione hoc modo: « In Ecclesiæ benedicite Deo, Domino de fontibus Israel, » id est, « benedicite Deo in Ecclesiæ, » benedicite, inquam, « Domino de fontibus Israel. » Sic enim distinguuntur hic versiculos in codicibus hebraicis, et hoc modo distinctus majorum habet venustatem.

29. IBI BENJAMIN ADOLESCENTULUS IN MENTIS VERS. 20. EXCESSU.

30. PRINCIPES JUDA, DUCES EORUM; PRINCIPES VERS. 30. ZABULON, PRINCIPES NEPHALIM.

Redit ad superiore narrationem, et explicat qui sint illi principes, de quibus dixit: « Preverenerunt principes. » Iste, inquit, sunt « Benjamin adolescentulus, principes Juda, et principes Zabulon, et Nephthalim, » per quæ nomina intelligent communiter latini Patres, Hilarius, Hieronymus et Augustinus, et græci expositores Theodoreutus et Euthymius, sanctos Apostolos, qui constitut sunt a Deo principes super omnem terram, Psalm. xliv; ac primo loco nominatur « Benjamin adolescentulus, » per quem intelligitur apostolus Paulus, qui erat de tribu Benjamin, et qui novis annis fuit vocatio, « sed plus omnibus laboribus, » prædicando et laudando victoriam Christi: eo nominatur et in mentis excessu its conjunctus fuit natura. Apostoli cap. xi, juxta versionem Ruffini, videlicet Iacobus, Simeon, Judas, Principes Zabulon et Nephthalim dicuntur apostoli ceteri, Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes, Philippus, Mattheus, et ceteri, qui erant a Bethsaïda, vel Capharnaum et vicinis civitatibus, ad sortem Zabulon et Nephthalim pertinenteribus; quod colligitur ex Evangelio S. Matthæi, qui scribit cap. iv: « Cum audisset Jesus, quod Joannes traditus esset, recessit in Galileam, et relicta civitate Nazareth habitavit Capharnaum maritimam in finibus Zabulon et Nephthalim, ut adimpleretur quod dictum est per persianam prophetam Terra Zabulon, et terra Nephthalim via maris trans Jordanem Galilee gentium, populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam, sedentibus in regione umbra mortis lux orta est eis. » Sed quoniam ex captivitate non redierunt decem tribus, sed soli tribus Juda et Benjamin cum Levitis, ut colligitur ex lib. I Esdræ, Apostoli dicuntur principes Zabulon et Nephthalim, vel quia in sortitione hominum cum Levitis redierunt ex captivitate.

dissentit lectio greca, vel latina ab hebraica bene intellecta, ut eam intellexerunt Septuaginta Interpretates. Vox enim hebraica רְדָה rodem, si dederatur a verbo רְדָה radah, significat dominator eorum, ut Calvinus dicit secutus Rubbinos. Sed si dederatur a verbo רְדָה radah, ut eam deduxerunt Septuaginta Interpretes, significat ultissime dormiens, sive mortis excessum patiens. Pro illo autem, duces eorum, vertunt alii, in purpura sua: sed vox hebraica רְגַתָּה regatham utroque modo reddi potest, et sensus est idem.

Vers. 31. 31. MANDA, DEUS, VIRTUTI TUE; CONFIRMA HOC, DEUS, QUOD OPERATUS ES IN NOBIS.

Descripta Victoria Christi, et Iustitia Apostolorum, peti a Deo Propheta, ut potentiam suam, quam exercevit in superandis hostibus, et constituta Ecclesia, iterum exercebat in confirmingo et conservando opere suo. « Manda, inquit, virtuti tua, » id est, impera potestate tua, ut operi inchoato assistat illudque conservet et augeat. Inpletat deinde hoc ipsum clarioribus verbis, dicens: « opera tua sunt misericordiae tue. In hebreo habetur: Mandavit Deus tuus virtuti tua; sed vox hebraica תִּזְבֹּחַ potest esse præteritum, mandavit, et imperativum, manda. Sed illud pronomen additum nomini Deus, cum dicitur, Deus tuus, totam sententiam obscurat. Itaque suspicor esse additum, et non fuisse in codicibus quos haberunt Septuaginta Interpretes; nam omnes veteres Greci et Latini legunt: « Manda, Deus, virtuti tua, » dum exponunt hunc versiculum ex interpretatione Septuaginta. Sanctius enim Hieronymus vertit quidem ex hebreo: Precepit Deus tuus de fortitudine tua; tamen in Commentario legit et exponit cum aliis Patribus: Manda, Deus, virtuti tua.

Vers. 2. 32. A TEMPIO TUO IN JERUSALEM, TIBI OFFERENT REGES MUNERA.

Potest hic versiculus intelligi de regibus, qui in celo cum Christo regnanti, et tunc sensus est: A templo quod est in colesti Jerusalem, tibi Deo sancti, qui regnanti cum Christo, offerent munera, id est, sacrificia laudes perpetuae. Potest etiam intelligi de regibus spiritualibus, id est, de sacerdotibus Ecclesie, de quibus paulo ante dictum est: « Dum discernit colestis reges super eam; » et tunc sensus est: « A templo, » quod est in Ecclesia catholica, « tibi » Deo sacerdotes, qui sunt ministri regni tui, et populum vice tua regunt, « offerent munera, » id est, sacrificia Eucharistica, sacrificia item laudem et precium, sacrificia denique conversionis animarum. Postremo potest intelligi de regibus temporalibus; et tunc

illud, a templo, exponentum est, propter templum, id est, propter sanctitatem templi tui, quod est in Ecclesia, offerent tibi reges terræ munera pretiosa ad ipsius templi ornatum, et ad alenos templi ministros: de qua oblatione regum multa predictit Isaías cap. LX et LXVI.

33. INCREPA FERAS ARUNDINIS, CONGREGATIO Vers. 32.
TAURORUM IN VACVIS POPULORUM, UT EXCLUDANT EOS QUI PROBATI SUNT ARGENTO.

Converit nunc orationem ad hostes Ecclesie, qui pacem ejus perturbare satagent, ne munera laudum, et sacrificia honorum operum offerant Deo: ac primum loquitur de hostibus invisibilibus, ut expouni S. Hilarius ex Latinis, et Euthymius ex Graecis. Ait igitur: « Increpa, » id est, externe, coercere, reprimere « feras arundinis; » per feras arundinis intelligentur bestie silvestres, que latent inter arundinetam, et per haec bestias describuntur daemones, qui liberant versantur inter homines vanos et leves, et in locis humumentibus, ubi regnat luxuria. Sie enim de diabolo sub figura Behemoth loquitur Dominus in lib. Job, cap. XL: « Sub umbra dormit, in secreto calami, et in locis humumentibus. » Deinde addit de hominibus: « Congregatio taurorum in vacvis populorum, » id est, congregatio principum impiorum sevientium instar taurorum. « In vacvis populorum, » id est, in medio populorum insipientum et insipientiam instar vitalorum sive juvenescrum (nam in hebreo per בְּנֵי יִשְׂרָאֵל beylegim hamin, exprimitur non solum genus feminum, sed etiam juvenus), « congregatio, » inquam, facta est, « ut exclaudant eos qui probati sunt argento, » id est, convenierunt principes et populi impii, Satana instigante et impelleente, et exclaudant, rejiciant, ad nihil redigant predicatores fidei, qui probati sunt instar argenti in fornace ignis, et inventi purissimi et fidelissimi. Itaque significatur hic verbi persecutions gravissima, tum Iudeorum, tum paganorum, que exercevit post Christi ascensionem in celum. S. Augustinus per feras arundinis, sive calami, ut ipse legit, intelligit hereticos, qui calamo, id est scriptura, vexant Ecclesiam. Et illud ut, exclaudant eos qui probati sunt argento, exponit in hunc sensum, ut faciant emovere eos qui probati sunt, ut argento excludant ab artificibus, quando ex massa impoluta excludunt vas argenteum, id est, apparet et emovere faciunt. Heretici enim exercent Ecclesiam, et occasionem praebent, ut nulli viri docti et probi eminant in intelligentia Scripturarum.

34. DISSIPA GENTES, QUE BELLA VOLUNT: VE- Vers. 34.
NIENT LEGATI EX EGYPTO, ETHIOPIA PREVENIET MANUS EJUS DEO.

Potest nunc victoriam adversus persecutores, « Dissipa, » inquit, « gentes, » id est, tu dissipabis omnes qui bella movent adversus populum tuum;

Hæretici
exercunt
Ecclesiastis.

PSALMUS LXVII.

et tunc « venient legati ex Egypto » pacem petentes, et subjectionem profientes; et « Ethiopea, » que longius distat, « preuenient manum ejus Deo, » id est, preuenient apud Deum manum Egypti offrente munera. Nominat Propheta Egyptum, et Ethiopeam: illam, ut valde inimicam vere religionis; istam, ut valde longinquam. Volunt autem Patres per Ethiopeam preuenientem, significari eumuchum Candacis regina Ethiopeam, qui ad fidem christianam adjunctus est multo ante, quam eadem fides ad Egyptum, aliasque gentilium regiones perveisset; de qua re legge cap. VIII Actor. Apostol.

Vers. 35. 35. REGNA TERRE, CANTATE DEO, PSALLITE DOMINO; PSALLITE DEO, QUI ASCENDIT SUPER COLUM CELI AD ORIENTEM.

Pergit prædicare per modum exhortantis, conversionem Gentilium ad fidem christianam. « Regna terre, » id est, totis terra, non solum regnum Israel, aut Iuda, « cantate Deo, » exinde agnoscentes verum Deum, cantate laudes ejus. « Psallite Domino, » non solum verbum psalmitate, sed etiam bonus operibus « psallite Deo, » qui ascendit super colum celi ad orientem, « id est, qui postea quam ascendit in colum, sedet in summo colum ad fontem lucis, unde oritur omne lumen. In hebreo et graeco codice non sunt illa duo verba, psallite Deo; et S. Hieronymus, in epist. ad Saniū et Fretelam, dicit esse supervacaneam; tamen nihil ostendit, quod in nostra editione legantur, cum nihil sint, nisi reperitur præcedentium verborum. Illud autem, ascendit super colum celi, non significat, ascendit in colum, sed sedet super colum: vox enim hebraica est כָּכָבָר rochēb, que non significat, sursum ascendere, sed equale, vel curru vehi, ut supra diximus ad illa verba: « Qui ascendit super occasum. » Itaque significat Propheta Christianus Dominum post ascensionem in colum, de qua locutus est, cum ait: « Ascendiisti in colum, » esse copisse ipso colum altiorum et superiorum, quippe qui sedet super colum, ut eques super equum, vel auriga super currum, vel rex super solium. Illud autem, ad orientem, optimè cohæret non sicut est ipso colum, quod supra dictum est: « Qui ascendit super colum celi, » id est, quia sub se habet tenebras omnes, ipse est in luce, vel ad lucem inaccessibilem, unde oritur lumen omne, quod communicatur angelis et hominibus. S. Hieronymus vertit: « Qui ascendit super colum celi a principio; » et vere vox hebraica מִצְרָיִם kedem utrumque significat, et orientem, et principium, et utrumque est verum. Christus enim, ut Deus, a principio sedet super colum celi, et ut homo, post resurrectionem ascendit in colum, et nunc est super colum celi ad orientem, assistens aeterno et supremo Oriente, id est fonti lucis.

Vers. 36. 36. ECCE DABIT VOCE SUE VOCEM VIRTUTIS:

DAT GLORIAM DEO SUPER ISRAEL: MAGNIFICENTIA EJUS, ET VIRTUS EJUS IN NUBIBUS.

37. MIRABILIS DEUS IN SANCTIS SUIS; DEUS Vers. 37.
ISRAEL, ISSE DABIT VIRTUTEM ET FORTITUDINEM PLEBI SUE, BENEDICTUS DEUS.

Vox
Canticum
quae po-
tentia-
mata?

Hos duos versiculos referunt græci. Theodore et Euthymius, ad missionem Sp̄ritus Sancti, quando post ascensionem Domini, induit sunt Apostoli virtute ex alto. Sed latini, Hilarius, Augustinus et Hieronymus referunt ad secundum adventum Christi: et hoc magis probo. Hic enim Psalmus (ut initio diximus) omnia mysteria utrisque Testamenti complectitur. « Ecce, inquit, dabit vocis sue vocem virtutis, » id est, qui humiliis apparuit, « et sieut agnus coram tondente obmutuit, » ut dicit Isaías cap. LIII, nunc « sedet super colum celi, » et paulo post « dabit vocis sue, » ut sit vox virtutis, id est, vox potentissima et efficacissima: quod fieri quando « omnes mortuus auident vocem Filii Dei, et resurgent qui bona fecerunt in resurrectione vita; qui vero mala egnerunt, in resurrectionem iudicii, » ut habent Joan. V: nulla enim vox potentior cogitari potest. Vox quidem virtutis fuit, que dixit: « Adolescens, tibi dico, surge, » Luc. VII: et: « Lazarus, veni foras, » Joan. XI. Sed vox, que cineres omnium hominum ab initio mundi defunctorum, subito formabit, animabit, excitabit, quante tandem virtutis erit? Vox item maxime virtutis erit, que dicit: « Ille, maledicti, in ignem aeternum, » Matth. XXV: et: « Venite, benedicti, possidete patrum vobis regnum; » cui vocis absque illa resistentia, vel retrahitatione respondebit effectus. Certe comparatione ad hanc vocem, omnia omnia principium edicta et imperia nullius virtutis existimanda sunt. Recito igitur subjungit: « Date gloriam Deo super Israel, » id est, glorificare Deum super beneficia in deo eius collata. « Omnia enim proper electos, » inquit Apostolus II Tim. II. « Magnificantia ejus, et virtus ejus in nubibus, » id est, « date gloriam Deo super Israel, quoniam magnificantia Dei, et potentia Dei manifestabitur maxima « super Israel in nubibus colum, » quando videlicet a rapientur electi in nubibus obviam Christo, » ut ait B. Paulus I Thessal. IV, et in ipsis nubibus erunt sedentes, quasi in solis celestibus et sublimissimis omnes electi Dei a dextris, et a sinistris Iudicis omnipotentis. Quare exclamare licet: « Mirabilis Deus in sanctis suis; » tunc enim vere totus mundus intelligit Deum in sanctis suis provehendis ab imo ad summum, a summa humilitate ad summam et celissimam gloriam plana admirabilem fuisse: nam « Deus Israel, » Deus electi populi sui, tunc « dabit virtutem et fortitudinem plebi sue, » cum electos suos vera immortalitate et impossibilitate donabit. Neque obstat quod in hebreo legatur, mirabilis Deus in sanctuaris: ipsi enim sancti viri sunt verissima sanctuaria Dei; neque etiam quod